
PROVINCIA DI NUORO

COMUNE DI BARI SARDO

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. 8 DEL 17/01/2025

OGGETTO:
Chiusura di  tutte le Scuole e degli Asili Nido di Bari Sardo 
nella giornata di sabato 18 Gennaio 2025 a seguito di 
emanazione di avviso RAS di condizioni meteorologiche 
avverse: allerta per rischio idrogeologico criticita' elevata - 
codice rosso.

ORIGINALE

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”.

Via Cagliari, 90 - C.A.P.: 08042 - Bari Sardo (NU) - Tel: +39 0782 29523 - Fax: +39 0782 28065 - Cod. Fisc.: 82001410917 - Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it - e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it

ORDINANZA N. 8 DEL 17/01/2025



 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con avviso di condizioni meteorologiche avverse della Direzione Generale della 

Protezione Civile (identificato al prot. n. 678 del 17.1.2025), è stata diramata un’allerta meteo, a 

partire dalle ore 14:00 del 17 GENNAIO 2025 sino alle ore 23:59 del 18 Gennaio 2025, sulla zona 

di allerta FLUMENDOSA FLUMINEDDU, in cui ricade anche il Comune di Bari Sardo, sulla base 

dell'Avviso di Avverse condizioni meteorologiche prot. n. 1473 del 16/01/2025 riportante la dicitura 

" DALLA MATTINA DI DOMANI, VENERDÌ 17 GENNAIO 2025, E ALMENO PER TUTTO 

SABATO 18, SULLA SARDEGNA SI PREVEDONO PIOGGE, PREVALENTEMENTE 

STRATIFORMI, DIFFUSE SUL SETTORE ORIENTALE, E SPARSE ALTROVE. SIA 

VENERDÌ CHE SABATO SUL SETTORE ORIENTALE I CUMULATI SARANNO 

MODERATI, PUNTUALMENTE FINO A MOLTO ELEVATI, MENTRE SUL SETTORE 

OCCIDENTALE SARANNO DEBOLI, PUNTUALMENTE FINO A ELEVATI  

CHE  dette condizioni metereologiche avverse evidenziano una criticità idrogeologica elevata 

(ALLERTA ROSSA) a partire dalle ore 18:00 della giornata odierna 17.1.2025; 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza del Sindaco n. 7 del 16.1.2025 con la quale, in 

conseguenza di quanto sopra esposto, è stato attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

EVIDENZIATO che le previsioni sull’evoluzione dell’evento sono attualmente previste, per 

elevata criticità, per l’intera giornata di sabato 18 Gennaio 2025; 

CHE con il manifestarsi delle condizioni meteorologiche sopra riportate si potrebbero verificare 

situazioni di pericolo con possibili rischi sull’incolumità delle persone; 

RITENUTO dover provvedere adottando provvedimenti a titolo precauzionale e a tutela 

dell’incolumità dei cittadini; 

RITENUTO pertanto dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti a garanzia della 

incolumità e sicurezza della comunità scolastica, disponendo la chiusura -  per quanto attiene le 

attività didattiche e scolastiche - di tutte le Scuole e degli Asili Nido del Comune di Bari Sardo per 

la giornata di sabato 18 Gennaio 2025; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità scolastiche e 

non per i provvedimenti di competenza e ne sarà, altresì, data adeguata diffusione e pubblicità 

mediante pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Bari Sardo; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm., “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

VISTO in particolare il comma 4 dell’art. 54 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.8.2000 e ss. 

mm. “ …..il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di 

eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana …….”; 

VISTO lo Statuto comunale, 

ORDINA 

per le motivazioni esposte in premessa, la chiusura – per quanto attiene le attività didattiche e 

scolastiche - nella giornata di Sabato 18 Gennaio 2025, di tutte le Scuole e degli Asili Nido del 

Comune di Bari Sardo, 

DISPONE 

  l’immediata esecutività del presente provvedimento;  

 la trasmissione della presente ordinanza per dovuta informazione e competenza:  

- al Dirigente dell’Istituto Statale Comprensivo di Bari Sardo;  

- all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna;  

- alla Cooperativa e alla Ditta che gestiscono gli Asili Nido di Bari Sardo; 

- alla Prefettura di Nuoro;  

- alla Questura di Nuoro; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Bari Sardo;  



 

 

- al Servizio Polizia Locale;  

- al Servizio Tecnico.  

 la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line, e nel sito istituzionale e 

nei canali social e informativi del Comune di Bari Sardo,  

 

AVVERTE 

 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Sardegna, nel termine di 60 giorni 

dalla pubblicazione (Legge n. 1034 del 6 dicembre 1971), oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

       IL SINDACO 

         ( Dr. Ivan Mameli )  
 


		2025-01-17T15:05:30+0100
	IVAN MAMELI




